中 国 生 态 学 学 会
中国生态学学会关于开展“第二届马世骏生态科学

成就奖”评选工作的通知

各分支机构、省学会、学会理事：

为促进我国生态科学科技进步与技术创新，推动生态学理论与实践

相结合，提高生态学事业的社会影响，根据《国家科学技术奖励条例》

和《社会力量设立科学技术奖管理办法》，中国生态学学会特设立“马

世骏生态科学成就奖”，以奖励对生态学理论和应用做过巨大贡献的生

态学科技工作者。依据《马世骏生态科学成就奖评选办法》，中国生态

学学会 2022 年将开展“第二届马世骏生态科学成就奖”的评选工作，

相关事宜通知如下：

一、 申报范围与条件

1、具有中国国籍，在生态学基础研究与应用研究领域工作 10 年

以上的科技工作者。

2、对生态学基础理论发展做出重大贡献，或应用生态学理论解决

了我国国民经济发展中的重大科学问题或重大生态环境问题的生态学

工作者。研究成果应在我国国内完成。

二、 奖励人数

依据评奖办法，本次评选奖励名额原则上不超过为 2 名。

三、 申报推荐方式

由中国生态学学会各分支机构或省、市、自治区生态学会推荐。

亦可由中国生态学学会理事联名（三名）举荐，每位理事仅限推荐一

名候选人。授奖机构不直接受理个人申报。推荐单位或推荐理事应如

实填报申报表，并附相关印证材料。

四、 申报材料及截止日期

1、申报材料包括：申报单位或推荐理事填写的马世骏生态科学成

就奖候选人推荐表（见附件 1），以及随附材料。随附材料为 pdf格式

（主要包括代表性论文与专著，技术评价证明，应用证明，获奖证书

等）。

2、请同时递交签章后的纸质申报材料（推荐表与附件材料装订成

册）一份与电子版材料一份至学会及电子邮箱。

3、申报截止期为 2022年 7 月 29 日，请于截止日期前报送至中国

生态学学会办公室，逾期不予受理。

五、 评选流程

由学会组织的“马世骏生态科学成就奖”奖励评选委员会对候选

人进行评选，由常务理事会最终投票产生获奖人，并在中国生态学学

会网站公示 1周。

六、 联系方式

联系地址：北京市海淀区双清路 18 号 中国生态学学会

联系人：罗春燕

电  话：010-62849101、15801383137

传  真：010-62849113

电子邮箱：zz-esc@rcees.ac.cn

中国生态学学会

                                    2022 年 7 月 1 日